\* φυσικὴν ἐστὶ  
ἰμπερὶς ἰδὲ  
naturalῆς ἀντι  
quῆς φυσικῆς

\* θυμοειδὲς

rit. s. l. 6. cap. 9. H.

**A** morbi est sublatio, quando cuiusmodi in illo sanitatis est tuitio, eiusmodi in hoc est morbi sublatio. Quorum utriusque unum est commune: ipsa scilicet vitæ custodia. Quæ nimirum in illo de sanitate tuenda opere, sanitatis custodiam sequebatur. Quod, n. secundæ valetudinis tuendæ gratia geritur, idem statim & vitam tuetur. At in hoc opere aliter se habet, propterea quod quæ affectiones præter naturam in nobis discutiunt, ea non oïno vitam custodiant. Quippe aliqua eiusmodi prædita sunt facultate, ut si immoderate aut intempestive utantur, vitam adimant. Siquidem in sanguinis missione (quam usque ad animi defectum faciendam esse paulo ante diximus, quod flamma in continentibus ex meatuum clausura febribus extingueretur) non paruum merito subsequetur incommodum, nisi opportuno tempore, aut debita mensura fiat. Duos namque in ipsis medicorum manibus perire vidi, qui postquam animo linquerent, nunquam reuixerunt. Multi vero etiam non protinus, at postea propter virtutis infirmitatem perierunt. Quos si quis citra eius resolutionem vacuasset, minime perissent. Quinetiam aliqui in morbos inciderunt longos, postquam immodica inanitione resoluta naturalis vis fuit. Alijs, cum immodicæ vacationis noxam sarcire non potuissent, in omne reliquum vitæ tempus totius corporis temperamentum redditum est frigidius. Ex qua refrigeratione facile ex quavis occasione læsi, alij decolorati, ac malo corporis habitu vixerunt: alij ex eo ipso in morbos decidunt exitiales, aquam intercutem, & orthopnoeam, & iecinoris ac ventriculi imbecillitatem, & apoplexiam, & deliria. Ergo cum virtus tantopere necessaria sit, eam autem lædant omnia vacantia remedia, si quis scilicet in parum moderate utatur: utriusque adversæ inter se faciendorum indicationes in talibus corporibus sunt, in quibus affectus, quod expugnet, notabilem vacationem desiderat: virtus autem hanc ferre non valet. Verum cum sæpe ex vacatione virtus nihil lædatur, hinc sumitur inconsideratis & temerarijs medicis occasio ut eam prætermittant, ceu nusquam quicquam indicet. Fallitur autem (ut dictum est) propterea quod non intelligunt alterius cuiusdam rei causa virtutem esse spectandam, nec quicquam ad affectum amouendum indicare. Tanquam igitur in ijs qui valent, semper ea comitatur, quæ sanitatis gratia administrantur, nec est quicquam invenire quod sanitatem tueatur, quod idem vires corrumpat: sic in ægrotantibus aliquando injs succedit, quæ veluti in perniciem eius administratur: aliquando ab ipsis soluitur. Si namque abundantia paulo viribus superior fuerit, utriusque ex moderata vacatione adeo nullum accedit viribus incommodum, ut etiam maximum comparatur comodum, quod eas premebat sublato. Sin quod affectus sanetur, multa vacatione est opus, resoluatur autem ex tanta inanitione virtus, non modo rursus homini non perdit: sed etiam maximum illi periculum afferet.

*Vitæ & sang. miss. info.*

**B** Porro in ijs continentibus febribus, quæ ex stipatione meatuum accedunt, quam valida plerumque virtus est, citra periculum vacuatio adhibetur. In alijs vero morbis maxime est periculosa, veluti si ea forte incidit ex corruptela humorum. De qua tempestivum est mentionem facere: quod omnes mittendi sanguinis indicationes in hoc libro decidamus. Ergo quod corruptum est, id alienum à natura est: quod tale est, id se auferendum dicat. Si igitur cum viribus imbecillis corruptela incidit, utriusque quod affectus remedium est, id cum virtutis custodia pugnat. Siquidem affectus vacuandum esse præcipit, idque vel vena incisa, vel purgatione. Harum autem neutram ferret imbecillæ vires. Quoniam igitur in oibus eiusmodi repugnantibus incerta succurrendi ratio est, aliàs insanabilis oïno affectus relinquatur, aliàs spatium, & egre, idque si magnum nactus sit medicum, sanari poterit. Oportet namque ubi indicationes ita sibi adversant, & paulatim quod vitiosum est vacuare, & paulatim inuicem quod salubre est pro eo reponere. Vocant medici eiusmodi vitiosi succi curationem græce Epicrasin.

*Venæ sectionis exemplo ostenditur quando virium indicatio consideranda, aut omittenda videatur.*

CAP. 11.

**M**emineris vero mihi ad ea quæ dicenda sunt, etiam quorum causa venæ sectio petitur. Nam quam hæc sanguinis vacuandi causa adhibetur, sanguis autem inutilis nature est: utriusque probe hanc administrari conveniet sic, ut quod inutile nature sit, emittat. Fit autem sanguis nature inutilis bifariam; vel cum propria qualitate ad vnguem non servat, nec amplius nutrire sicut prius, cum utilis esset, potest: vel ita multitudine crevit, ut aut vires premat, aut tum venas, tum arterias, vel distendat, vel findat, vel obstruat. Ac in his quidem missio sanguinis utilis est, ceu vacuatum præfidiorum una: in alijs, ceu quorum vehementiorem impetum ad diversam partem reuocet, vel per propinqua deriuat. Postulat autem semper valentes vires, quæ modo vacationis eius respondeant. Ad hæc igitur respicientes sanguinem detrahimus, aliàs semel, aliàs bis, vel ter, vel sæpius: veluti in sequentibus patebit. In præsentia vero illud manifestum fecimus, virtutem vacuandi remedia aliquando citra noxam ferre: utpote nec adiutam ab his quicquam quod sit æstimandum, nec vero læsam: sæpe vero magis minusve, tum iuuari, tum lædi. Præterea, quoties notabilis illi ex vacuantibus auxilijs noxa incidet, toties patere ipsam quoque tunc utile aliquid ad considerandum indicare: æque utriusque ut cum manifeste iuuabitur. Vbi vero ex ijs, quæ affectum submouent, nec comodum illi accedit vllum, nec incommodum: ibi velut inutilis prætermittitur.

*Ex ijs que indicant, quedam simplicem indicationem, quedam non simplicem præbere.* CAP. 12.

**P**orro una semper est quæ ab hac præstat conferentis indicatio: veluti etiam reliquorum omnium. Nam quicquid pro natura sua indicat, id unum semper indicabit, ceu quod unam habeat naturam. Atque id unum, si quod indicationem facit, simplex est, ipsum quoque simplex erit.

Septima Classis.

hhhhhh ij Sin

*in quibusdam...*

\* παραπλησιως seu παραπλησιας, quod autem sit paroplexia tum ex plerisque alijs Galeni locis tum præcipue ex eodem metho 27. quartum commentarii de dietâ in morbis acutis, patet.  
\* solutionem tollitur.

\* χρυσός, i. vitilis.

\* ἴσχυρος, i. rûs pat.  
† ἴσχυρά πλάσσειν, i. adlatere.

## Gal. methodi medendi

Si illud est compositum, hoc quoque erit compositum. Sanè quædam sui custodiã indicant, quædam amotionem. Siue autem hanc indicent, siue illam: quod simplex est, simplicem quoque indicationem habet: quod non simplex, etiam non simplicem. Idcirco in superioribus semper simplicem intemperiem simplicem indicationem præbere diximus: {veluti in frigiditate & caliditate.} Non simplicem vero, etiam indicationem suggerere non simplicem: Calidam enim siccamque intemperiem, curationem sui per ea quæ humectent & refrigerent, moliendam indicare.

CAP. 13.

**E**rgo vires quoque vnã rem semper indicabunt: utique sui custodiã. Quibus ergo (rogetur) rationibus seruabitur: Nempe potissima ratione ex eo quod de substantia earum vel inani- tum, vel alteratũ est, corrigendo. Secundo loco ex prohibendis ijs quæ ipsarum substantiam vacuare alterare uel possunt. Comprehensa vero inter ea quæ alterant, breuitatis causa sint, & quæ earum vnitatem distrahunt. Hæc itaque cum vires perpetuo indicent, in valentibus (sicut dictum est) consensus agendorum omnium ad ipsarum perennitatem est: in ægrotantibus autem non semp. Quo tempore aestimari debet, quod vel magnitudine, vel dignitate (ut prius est dictum) præualeat. Maxima igitur dignitas ipsarum est virium: quoniam viuere ipsum nobis ex harũ custodia constat: utpote cum vitam aut ipsas esse vires, aut earũ actiões sit necesse. At vita ipsa nihil esse prius in animantis corpore potest, propterea quod nec sanos esse citra vitam licet. Virtus ergo omnium prima custodienda hoibus est: seruabitur autem, si nec eius substantia inaniatur, nec tanta alteratione alteretur, ut ea corruptioni sit propinqua. Atque huius custodiæ pars est, ubi vel temperiem ipsam præsentem seruamus, vel absentem inducimus. A virium indicatione proxima est, quæ ab affectibus, quos curare proponimus, datur: postea deinceps reliquæ. Quicquid igitur indicationi, quam vires præbent, aduersatur, id secundi est loci, ac posterioris ijs quæ illæ præcipiunt. Quæ vero cum ijs quæ viribus conducunt, in idem cõpetunt: hæc utrunque calculum referunt, & eorũ quæ primæ (ut ita dixerim) sint notæ, & eorum quæ secundæ. Itaque hæc citra controuersiam sunt faciendæ. Quæ vero aduersantur, aliquando administranda prorsus non sunt, aliquando paulatim. Quippe si quem curare studes affectum, is vacationem requirit, vires autem extrema imbecillitate laborant: toto illo tempore quo vires reficimus, eorũ quæ affectum sanent, nihil planè ægrotanti exhibebimus. Vbi vero eò roboris peruenisse eas conijcimus, ut nihil aut parum ex vacuando sint ledendæ, tum est ad affectus quoque curationem accedendum. Prima igitur omnium indicatio est, quæ à virtute sumitur. Verum nõ sic prima, ut quæ curationem doceat: cum ex numero curatricium indicationum non sit: verum (ut ita dixerim) vitalium, {siue quæ ad vitæ custodiã pertinent.} Nam neque ut valeamus, nec ut à morbis liberemur, ab ea quicquid primum desumimus: sed ut viuamus. Additum autem in sermone est illud, primum, quod ex accidente aliquando virtutis roboratio ad affectus curationem conducit. Verum id in sequentibus docebimus.

*Curatiuas omnes indicationes tribus hisce contineri, affectu scilicet naturali, affectu præter naturam, & aere nos ambiente.*

CAP. 14.

**N**unc ad pensum rursus redeamus: in paucas summas, cõpeditiõ causa, rem omnẽ cogentes. Medicatoriæ indicationes à morbo ipso sumuntur, à corporis temperamento, & tertio ambiente nos aere. Quod si aliæ quædam antea sunt positæ, vel postea non hæc modo, verum etiam aliæ dicentur: oēs tñ ex ijs in partes diductis natæ videbuntur. Siquidem corporis temperies, quæ illo tempore fuit, quo ægrotare id cœpit, quæque ad inuenienda remedia est utilis: ex natura, aetate, consuetudine, & ambiente nos aere ortum habet. Ambiens vero ipse eiusmodi est redditus propter tum regionem ipsam, tum anni tempus, tum cœli statũ. Ergo cum vnum sit eorũ utrumque, ex pluribus tñ tale efficitur. Affectus vero haudquaquam in causas diduci est aptus, sed in differẽtiis. Nam aut in similaribus consistit partibus, aut in instrumentarijs. Ac in similaribus quidem, vel simplex est intemperies, vel cõposita. In instrumentarijs, circa simplicium partium vel positurã, vel formam, vel numerum, vel magnitudinem, tum quæ horum singillatim traditæ sunt differẽtiæ, consistit. Hæc itaque tria illa prima sunt, quæ curationem indicant: nempe ambiens ipse cum geminis corporis siue affectionibus, siue cõstitutionibus libitum est appellasse: vna naturali; altera quæ præter naturam sit, quæ sanè morbus est. Non posse autem plura esse genera indicationum, quæ ad medendum pertineant, quæ tria quæ modo diximus, ex ipsa rerum substantia scire licet. Nam morbus & sanitas, corporis sunt affectus: ille se tollendum; hæc se tuendam indicans. Ambiens vero is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest. Hic igitur causæ sine qua non obtinet rationem. At vero cum id quod ægrotat alteramus, nisi constat quousque sit mutandum: utique quando sit ab alterando desistendum, non intelligemus. Generatim igitur in omni curatione agendorum indicationes in his ad summũ tribus consistunt. Membratim vero (ut supra est cõprehensum) aliquæ simplicium particularum sunt propriæ, aliquæ compositarum. Eorum ergo quæ in simplices incidunt partes, vnum est intemperies ea quæ in calido consistit. Hæc cum in totum diffusa corpus est, febris nominat. ideoque omnis febris qua febris est, humectatio refrigeratioque remedia sunt. Ac si sola hæc sit, ad refrigerandũ humectandũque omne medentis cõsiliũ veluti ad finẽ dirigitur ita, ut nihil sit quod præterea ad curationẽ desideretur, nisi ut materiæ inueniantur,